UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
[bookmark: _GoBack]Số:            /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện ủng hộ
 Quỹ “Vì người nghèo” năm 2019
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
  Quảng Bình, ngày     tháng 9  năm 2019

 	Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;
- Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh;
- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Giám đốc các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Trong những năm qua, Quỹ "Vì người nghèo" các cấp trong tỉnh cùng với các nguồn lực khác đã hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết, sửa chữa nhà ở và hỗ trợ hộ nghèo phát triển sản xuất, giúp đỡ học sinh nghèo học tập, hỗ trợ khó khăn đột xuất,... kịp thời giúp cho các hộ nghèo, người nghèo vượt qua khó khăn, vươn lên ổn định cuộc sống, góp phần vào việc thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững của tỉnh.
Tuy nhiên, đời sống, nhà ở của hộ nghèo trong tỉnh vẫn còn nhiều khó, thiếu thốn. Theo số liệu điều tra chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều cuối năm 2018, tỉnh ta vẫn còn 17.298 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 6,98% (trong đó trên 3.000 hộ nghèo còn khó khăn về nhà ở) đang cần sự quan tâm hỗ trợ về nhà ở, giúp đỡ về vốn để sản xuất... ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo bền vững.
Để tiếp tục triển khai thực hiện tốt đợt cao điểm vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, góp phần hỗ trợ cho các hộ nghèo làm mới, sửa chữa nhà ở, hỗ trợ phát triển sản xuất, khám chữa bệnh... giúp họ ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo, UBND tỉnh đề nghị Giám đốc các sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc các doanh nghiệp chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung sau:
1. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh và các tổ chức thành viên Mặt trận đẩy mạnh tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, tổ chức xã hội, các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh tiếp tục hưởng ứng và tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2019. Cụ thể:
- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, đơn vị lực lượng vũ trang, ... đóng góp tối thiểu 01 ngày lương hoặc 01 ngày thu nhập/người.
- Đối với các doanh nghiệp: Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động giúp đỡ người nghèo, phối hợp với Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh để ủng hộ, giúp đỡ người nghèo thông qua Quỹ “Vì người nghèo” các cấp.
- Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh: Tuỳ theo khả năng và lòng hảo tâm để có sự ủng hộ tích cực vào Quỹ “Vì người nghèo” hoặc hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hỗ trợ phát triển sản xuất.
- Đối với các hộ nhân dân: Các xã, phường, thị trấn mỗi hộ từ 20.000 đồng - 30.000 đồng trở lên; các hộ kinh doanh buôn bán mỗi hộ từ 50.000 đồng trở lên.
2. Đề nghị Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh có kế hoạch vận động cụ thể đến các cấp, các ngành, các đối tượng; đồng thời chủ động hướng dẫn Ban vận động cấp huyện phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố, các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” theo đúng Quy chế.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh:
- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực triển khai kế hoạch của Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt đợt cao điểm vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2019.
- Tổ chức tiếp nhận, quản lý tốt và sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí đóng góp của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, nhân dân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.
4. Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình và các cơ quan thông tin đại chúng phối hợp với Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh thường xuyên tuyên truyền vận động và kịp thời đưa tin kết quả đóng góp của các tổ chức, cá nhân vào Quỹ “Vì người nghèo” năm 2019.
5. Giao Sở Lao động, Thương binh và Xã hội phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, tổng hợp kết quả, định kỳ báo cáo UBND tỉnh.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- BTT UBMT TQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở LĐ-TB và XH;
- Đài PT-TH QB, Báo QB;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH1.
	CHỦ TỊCH

  Trần Công Thuật

1